

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 545
Marți,
2 februarie
1993
20 lei

Împotriva uitării

Ne place sau nu să recunoaștem, doamna Doina Cornea a fost — înainte și după Decembrie '89 — aceeași: simbol al luptei împotriva comunismului. Nu pentru că ar fi un simplu opozant de vocație, ci pentru că comunismul însuși a rămas, chiar dacă s-a schimbat cosmetic la față, același.

Cu toții ne amintim că numele doamnei Cornea, pus în fruntea listei CFSN din fierbinte 22 Decembrie, a legitimat — în ochii țării și ai lumii întregi — pe noii conducători înghesuiți în „vidul de putere” lăsat de căderea dictaturii ceaușiste.

Cu toții ne amintim că apariția domniei sale pe postul național de televiziune, în zilele Revoluției, a însemnat și un avertisment la adresa identității noului președinte „emanat”, atrăgându-și din partea adeptilor acestuia o ură mai mare decât înainte, care s-a manifestat în incalificabile atacuri la persoană. Doamna Cornea nu avea și nu are nimic personal cu domnul Ion Iliescu, după cum n-a avut nici cu Ceaușescu, ci cu sistemul comunist a cărui continuitate prezența sa în fruntea statului o garantează, în favoarea vechii/nouii nomenclaturi și în dauna poporului rămas același (sau și mai) năpăstuit.

Cu toții ne amintim că doamna Doina Cornea a vorbit în Piața Universității, îndemnând la luptă „fără violență” împotriva comunismului și că violența a fost răspunsul Puterii, abia ieșite din urne, la protestul celor care au luptat, în același scop și loc, în Decembrie '89.

Cu toții ne amintim că domnia sa a vorbit, în timpul celei de-a doua mineriade, cetățenilor capitalei și minerilor, în spiritul celorlalte credințe în non-violență și în al nevoii de dialog între Putere și poporul nemulțumit. Violența a fost, iarăși, răspunsul Puterii, chiar

și împotriva celor chemați de ea însăși și că rora le mulțumea atâtădată pentru „curățirea” Pieței Universității.

Acum, aceeași doamnă Cornea este chemată în fața Justiției, în baza unei „proceduri de rutină”, pentru „subminarea ordinii în stat” în septembrie '91. Tot în baza unei „proceduri de rutină”, a fost arestat și apoi condamnat, în 1947, cel mai demn simbol al luptei pentru democrație și împotriva instalării comunismului în România, președintele PNT, Iuliu Maniu. Atunci, condamnarea liderilor partidelor democratice a vrut să fie și a fost un act de intimidare a întregului popor. Acum, în drumul ei înspre restaurația comunismului, Puterea folosește mijloacele bine verificate în timp, la noi și aiurea, mereu aceleași, dar cit de eficiente în oricare nouă situație.

După trei ani de domnie a bunului plac, a venit vremea răspunderii pentru dezastrul țării, mai ales dacă România nu va fi acceptată cu drepturi depline în Consiliul Europei. Și cum Puterea nu poate concepe să-și asume răspunderea, va căuta cum a mai făcut-o — după rețeta bolșevică bine învățată, tapi ispășitori în rindul opozanților și al „tovarășilor de drum” deveniți incoezi. Sper că înțelepciunea poporului nu va reveni, cum se spune, pe urmă...

Se face, oare, după o scurtă și tulbură dimineață, iarăși noapte? Cei care s-au trezit sînt dator să-și trezească și pe ceilalți. Nu numai doamna Cornea este în primejdie mai mare decât înainte, ci libertatea noastră și a copiilor noștri, cu jertfe nenumărate recucerite-n Decembrie '89.

Se spune că cine își uită trecutul, riscă să-l repete. Păze! Dumitru CHIOARU

Barja pe valuri

Barjele petroliere sîrbești circulă pe Dunărea, încă albastră, după un orar foarte precis. Locuitorii români și bulgari de pe cele două maluri își potrivește ceasornicele după convoalele care urcă pe apă, sirguincioase și punctuale, făcînd cu sic autorităților române și bulgare, precum și Consiliului de Securitate al ONU.

Toată tevatura este de o complexitate fără precedent și trebuie să se bucure de

maximă atenție, intrucit o măsură pripită ar putea să devingă fatală păcii balcanice.

Rezoluția Consiliului de Securitate stabilește că românii și bulgarii „trebuie să ia toate măsurile necesare împotriva celor suspecți de încălcarea sancțiunilor.”

Mari iubitori de ordine în

(continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU



Senatorul NICOLAE MANOLESCU

„Există o criză a culturii în societatea contemporană?”

Dl. senator Nicolae Manolescu — președintele PAC — a fost prezent, din nou, în diferite puncte ale „actualității” județului. Dînd o mostră din ceea ce ar putea fi omul complex al vieții publice românești, domnia sa a acoperit, în cele două zile ale vizitei, probleme de dezbatere administrativă, legislativă și culturală. Sîmbătă, 30 ianuarie a.c., a participat, împreună cu ceilalți parlamentari ai județului, la o întîlnire cu toți factorii de decizie din această zonă. Astfel, la Consiliul Județean Sibiu au fost prezenți consilierii județeni, reprezentanți ai Primăriei, Prefecturii și mass-mediei. În a doua parte a discuției, după retragerea celorlalți parlamentari, dl. senator al PAC a moderat sensibila problemă a sediului Primăriei. Argumente au fost etalate, deopotrivă, de reprezentanții Primăriei și ai conducerii Muzeului de Istorie Brukenthal, angajîndu-se mai multe perspective: funcțională, juridică, istorică și culturală. În momente fierbinți ale discuției, dl. Nicolae Manolescu a făcut apel la calm, părăsirea afectelor și a tentației de constituire a unor grupuri de presiune, în care să conteze criteriul cantității. După ce a amintit, încă odată, că nu are nici o competență în a interveni direct în rezolvarea litigiului, decât ca moderator, domnia

sa a apreciat întîlnirea de sîmbătă ca o primă etapă a unui diferend unde trebuie analizate concret toate argumentele (inclusiv financiare) atunci cînd se va face bilanțul și se va lua o decizie.

În aceeași zi, la ora 19, în sediul PAC Sibiu, domnia sa a preluat doleanțele unor cetățeni ai județului.

Duminică, 31 ianuarie a.c., în Sala Festivă a Primăriei din Mediaș, publicul numeros a avut ocazia de a se întîlni cu Nicolae Manolescu în tripla ipostază, de critic literar, profesor universitar și om politic. Iată de ce abordarea întîlnirii „Există o criză a culturii în societatea contemporană?” a pus în discuție întreaga realitate românească, dintr-un punct de vedere integrator, căruia greu i s-ar putea găsi echivalent în discursul teoretic al momentului. După ce a descris procesul de glisare a valorilor (în care unor domenii ale Spiritului valorile intrinseci le-au ajuns excentrice), dînsul a lăsat, în final, asupra sintagmei de Criză în Cultură o perspectivă dilematică, complexă, de îmbogățire și sporire a problemei puse. Dialogul cu publicul a pus în evidență aceleași valențe. După cum, reacția auditoriului la luarea de cuvînt a prefectului județului — dl. Traian Munteanu — a arătat cit de dificilă este astăzi ipostaza omului politic.

Dintre oficialități, la conferința de la Mediaș au mai participat primarii și viceprimarii din Sibiu și Mediaș.

Lucian FILIP

Azi, la Strassbourg, români din mai multe orașe germane au organizat o manifestație de protest împotriva: componenței Delegației parlamentare a țării noastre la Consiliul Europei (foști nomenclaturiști și cîntăreți ai dictaturii ceaușiste); represunilor împotriva doamnei Doina Cornea; restaurării, în România, a unor structuri comuniste și promovării în funcții de stat a unor foști mari demnitari ai partidului comunist.

Votul salvator

Domnul Mircea Snegur odată catapultat în fotoliul prezidențial al Republicii Moldova, ține cu orice preț la păstrarea funcției pe viață. Așa a învățat de la „tătuču” și urmașii acestuia. În acest scop a hotărît ținerea unui referendum, prin care populația să hotărească dacă vrea reunirea cu România sau o republică independentă. Aici se ascunde viclenia lui Snegur. Cînd URSS-ul ne-a furat ținutul de la est de Prut nu s-a făcut nici un referendum, ci s-a aplicat politica forței. Activiștii comuniști securiști și KGB-iști, care de-

țin puterea în republică, terorizează populația, o dezinformează pînă la panică. În acest fel se preconizează o așa zisă independență, dar sub egida Kremlinului.

Parlamentul Republicii Moldova a respins ideea referendumului cu o majoritate de un singur vot peste 50 la sută. Se vede că acest vot a izvorit din conștiința unui așa zis adversar al unioniștilor.

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU
— veteran de război —

O ședință

Sîmbătă 30 ianuarie a.c. s-a desfășurat ședința Consiliului județean, cu participarea parlamentarilor și a Consiliului municipal. Opusul problematizatorilor (ca să citez expresia domnului președinte) a căpătat o coloratură cu specific național, de la transhumanța oilor, la deșeurile toxice din Germania și la moștenirea Primăriei săsești a orașului. În problema transhumanței, deocamdată nu este nimic rezolvabil. La guvern se află un proiect de lege și un proiect de hotărîre guvernamentală. Dificultățile sînt deosebite de serioase, intrucit interesele puse în joc sînt contrarii. Efectivul de ovine al Mărginimii a scăzut continuu din 1989, căci disponibilitățile de teren colectiv sînt tot mai mici. Numai la export au fost

(Continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU

ÎNTÎMPINAREA DOMNULUI



O rânduială religioasă are vechimea ei dată prin porunca lui Dumnezeu. Aceasta e recunoscută din textul următor: „În vremea aceea a grăit Domnul cu Moise, și i-a zis: Să-mi sfințești pe tot întâiul-născut, pe tot cel ce se naște întâi la fiii lui Israel” (Ieșirea, 13, 1-2).

Pentru împlinirea acestei rânduiei a fost dus la templul din Ierusalim și Pruncul Iisus. Cu această ocazie a fost întâmpinat de către Dreptul Simeon, fapt sărbătorit de creștinii ortodocși în ziua a doua din luna februarie.

Despre „Întîmpinarea Domnului și Mintuitorului nostru Iisus Hristos”, sînt scrise următoarele adevăruri în cartea ce cuprinde în sine slujbele acestei luni:

„În această zi, la patruzeci de zile după minuitoarea Întrupare și Nașterea Domnului nostru Iisus Hristos, cea fără de împreunare bărbătească, din pururea Fecioara Maria, Domnul nostru Iisus Hristos a fost dus în Templu de preasfînta lui Maică și de Dreptul Iosif, după

obiceiul Legii celei vechi. Atunci bătrînul Simeon, căruia îi era făgăduit de la Duhul Sfînt, să nu vadă moartea, pînă ce nu va vedea pe Domnul Hristos, luîndu-L în brațe și mulțumind lui Dumnezeu, mărturisind, a strigat: Acum liberează pe robul Tău, Stăpîne, după cuvîntul tău în pace! Și cu multă bucurie s-a mutat, după aceasta, de la cele pămîntești, la cele cerești și nesfîrșite” (Mîineul pe Februarie, Ed. V, București, 1976, p. 27).

Domnul Iisus Hristos, în vîrsta lui de prunc sînt, a fost împlinitor — prin părinții lui — al unei rânduiei din Sfînta Scriptură. Această lucrare este recunoscută în cîntarea bisericească: „Lumină spre descoperirea neamurilor Te-ai arătat, Domne, pe nor ușor șezînd. Soarele dreptății: Legea cea din urmă plînd și arătînd începătura harului celui nou”, prin predicarea Sfînteii Evanghelii.

Întîmpinarea Domnului poate fi repetată în această zi de fiecare credincios creștin cu mintea luminată de învățătura credinței, cu inima încălzită de trăirea morală și cu voința determinată de închinare la Dumnezeu prin toate felurile de rugăciuni aflate în cultul ortodox.

În felul acesta sufletul poate întîmpina pe Domnul Iisus Hristos în zi de mare praznic.

Pr. I. BUTA

Atenție la figura cu... figurinele de ciocolată

Cu toate că în momentul de față există o legislație clară, atît în intenții cît și ca finalitate privind comercializarea produselor de certă calitate și, implicit, de protecție a consumatorilor, ambele reglementate atît prin legi (Legea nr. 12/90 republicată în 1991, H.G. 545/91 și mai recent O.G. 21 august 1991) cît și prin instituții publice (Garda Financiară, Oficiul pentru Protecția Consumatorilor, Corpul de Control al Primăriei) se mai întîmplă ca uneori — așa după cum ne informează comisarul șef adjunct al Gărzii Financiare Sibiu dl. Nicolae Hoanță — „Instanța de judecată să nu țină seamă de sesizările noastre, coroborate întotdeauna cu probe infailibile, vizavi de unii agenți economici care încalcă în mod flagrant legislația în vigoare”. Cel mai recent caz al disculpării de către organele îndrîtuite a unor societăți comerciale prinse cu ocazia mică, este al S.C. „ROCASTEL” S.R.L. depistată comercializînd prin magazinul „Sanitas” din B-dul Mihai Viteazul, tablete și figurine de ciocolată ce nu aveau specificat pe ambalaj termenul de valabilitate sau cu termenul de garanție depășit. Probatoriul cu înscrisuri și dovezi administrate la dosar (ambalajele și buletine de analiză ale Laboratorului „Larex”, pentru 7 sortimente de ciocolată improprii consumului) s-au dovedit în mod curios insuficiente, astfel că ulterior societatea comercială

încriminată a fost scoasă de sub urmărire penală. Deși a fost remis un memoriu procurorului șef în vederea admiterii recursului extraordinar, Garda Financiară Sibiu prin funcționarii săi ține să prevină pe toți consumatorii că ciocolata în speță este de proveniență franceză și nu are înscris pe ambalajul produsului (tablete, pungi) termenul de valabilitate. Aceasta, evident în eventualitatea că se va încerca valorificarea stocului existent tot pe raza județului Sibiu.

Ion GÎRNOD

Interzis pe pîrtia de ski cu săniuța

Duminică 24 ianuarie a.c. două fete din Făgăraș, venite în excursie de grup cu autocarul în Păltiniș au intrat cu săniuța pe pîrtia de ski. Urmarea era ușor de prevăzut: viteza a crescut vertiginos, nu au mai putut frîna și s-au izbit violent de parapetul de beton care delimitază pîrtia de căle de acces auto.

Au fost internate la spital: una cu traumatism cranian, iar cealaltă cu ambele picioare fracturate.

Pe pîrtie este absolut necesar să ascultați întotdeauna și întocmai indicațiile Salvamontului.

Constantin MIERLUȘCĂ

Hotărîrea Nr. 3

privind stabilirea taxei pentru autorizarea parcurii pe terenurile aparținînd domeniului public al municipiului Sibiu

Consiliul Municipal Sibiu, în ședința din 11.01.1993, analizînd referatul prezentat de Serviciul evidentă, administrare și exploatare patrimoniu, prin care se propune stabilirea taxei pentru autorizarea parcurii pe terenurile aparținînd domeniului public al municipiului Sibiu, a autovehiculelor destinate realizării unor venituri din activități comerciale și de prestări servicii,

Avînd în vedere necesitatea asigurării fluentei și siguranței traficului rutier, prin reducerea numărului de autovehicule parcate în spațiile aparținînd domeniului public al municipiului Sibiu, altele decît parcurile,

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 45/1992, ale Ordonanței Guvernului nr. 15/1992, ale art. 86 și următoarele din Legea nr. 69/1991, ale Decretului nr. 328/1966 și ale Regulamentului de aplicare a acestuia,

În temeiul art. 21, alin. 2 lit. f și al art. 29 din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală,

Hotărăște:

Art. 1: Posesorii mijloacelor de transport cu tracțiune mecanică, destinate realizării unor venituri din activități comerciale și de prestări servicii, pot parca autovehiculele pe terenurile aparținînd domeniului public al municipiului Sibiu numai după obținerea, în acest scop, a unei autorizații.

Art. 2: Eliberarea autorizației, prevăzute la articolul 1, este supusă, după caz la plata unei taxe speciale, care se stabilește în funcție de masa totală maximă autorizată a

Rețeta zilei — Cocktail de benzină

Umplerea unui rezervor costă cîteva mii bune și, măcar dacă au fost date, rămîne de sperat că mașina și caii ei și-au primit tainul de „jărătic”. Nu așa i s-a întîmplat cetățeanului Ion Stancu, din Sibiu, strada Vasile Milea, blocul 10, care, cumpărînd 80 litri de benzină CO 98 din stația PECO nr. 2, de pe drumul spre Mediaș. S-a trezit cu OLCIT-ul său tușind și, apoi, „murînd”. Au urmat tot soiul de bănuiri, pînă cînd, în cele din urmă, a fost descoperită cauza. Benzina fusese „innobilată” cu motorină. Cumpărarea s-a făcut în 16 noiembrie 1992 și de atunci petențul nostru — după ce a dovedit prin buletinul de analiză nr. 97367 C/7.12.92 că avea în rezervor un lichid ce reprezenta o tentativă de reconstituire a țiteiului brut — așteaptă să i se dea combustibilul pentru care, la vremea respectivă, și-a întors buzunarele pe dos. Numai că, așa cum procedează funcționarii, mea, subtil strategic, i s-au adresat o grămadă de „mîine”, după care, de ațita tracasare, s-a trecut la placa lui „o să vă chemăm noi”. Dar dl. Stancu nu e chemat, defel. Dl. director Nicolae Gruncă a încercat, la început, să-l facă pe cetățean să dea înapoi, dar nu a reușit, fiindcă benzină cu țitei avea și la „sediu”, preparată, deci, „ca la mama acasă”, constatarea făcînd-o Angela Pantea de la serviciul CTC, care emite, în data de 10.11.1992, o notă de sistare a livrării acestei specii de combustibil din rezervoarele R 19 și R 29.

Pe această bază, pompa de benzină CO 98 din stația PECO nr. 2, care înghițise o

astfel de „materie”, a fost sigilată, dar, numai peste trei zile, în 14.11.1992. La o oră „întunericită”, autocisterna 5-SB-4043 aduce, iarăși benzină nămolosă. Din acest fel de CO 98 dl. Stancu își va umple rezervorul Oltcitului, după care urmează reclamația dumnealui, procesul verbal nr. 48 din 11.12.1992 al Oficiului Județean pentru Protecția Consumatorilor, care aplică sancțiuni în valoare de un milion de lei. Adevărul e, în fine, recunoscut. Ceea ce urmează, pe lîngă că omul nu-și primește combustibilul pentru care a plătit, se numește pasarea vinii. Dl. director o socotește vinovată pe gestionara pompei, că dacă ea nu vindea o astfel de benzină n-aveau bebele. E limpede că nu ea a pus motorină în rezervorul de benzină al pompei stației. „Preparatul” a fost transportat cu autocisterna și luat din unul din rezervoarele „înterzise”. Cineva a umplut această cisternă, cineva a completat actul de expediție, cineva... La fel de limpede este că amestecul s-a realizat la sediul central PECO, fie printr-o greșală tehnică, fie de dragul chiverniselii, dar ce importanță are cînd cetățeanul trebuie să suporte toate malversățiunile, că doar el e fazanul epocii, cum doar mai fusese. Nu mai spun că se pot trage o sumedenie de concluzii, care de care mai drăgălașe și mai dătătoare de frisoane. Printre ele nu cumva să se supere, alături de dl. Stancu și mecanizatorii din agricultură... Fiindcă au descoperit de ce n-aveau ei motorină!

Valeriu PREZAN



Marti, 2 februarie 1993

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10.00 TVR Iași. 10.30 Transmisiune directă din Tîrgoviște (Întîmpinarea Domnului). 12.00 Eveniment liric. 13.35 Desene animate. 14.00 Ac-

tualități. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitară. 15.30 Telescoală (franceză — rusă). 16.00 Conviețuiri-magazin. 17.00 Actualități. 17.05 Medicina pentru toți. 17.35 Salut, prieteni! (I). 18.35 Mari ansambluri folclorice. 19.00 Documentar TV. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Film serial: Ocolul Pămîntului în 80 de zile (2). 21.45 Oaspeți la Festivalul Internațional „Cerbul de aur” — Brașov, România 1992 (secțiunea videoclip). 22.15 Azi în prim-plan (Curat... murdar). 23.00 Actualități. 23.15 Salut, prieteni! (II).

Conform Hotărîrii nr. 3 din 11.01.1993 a Consiliului municipal Sibiu posesorii mijloacelor de transport auto destinate realizării unor venituri din activități comerciale și prestări de servicii — se vor prezenta la Poliția municipiului Sibiu, Biroul circulație, unde vor completa o cerere tip și vor achita în contul 6515 60 133 B.C.R. taxele speciale stabilite în această hotărîre.

— 30 —



S. R. L.

str. Samuel Brukenthal nr. 2
Sibiu, tel.: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suci • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săușen

• Redactori: Gabriela Bălan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 • Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

„Superlativele“ săptămînii trecute

„Cazul petrecut la Sibiu este elocvent!“

● A spus-o generalul Nicolae Militaru, referindu-se la haosul de după 24 decembrie '89, concludind: „... acest lucru s-a datorat comandanților locali, care din neglijență (sic!) nu au luat măsurile care se impuneau“. ● Urmează o declarație surprinzătoare, a aceluiasi general care ne mai „surprinde“: „Din cei 180 de teroriști arestați (în decembrie '89, n.n.), au mai rămas la noi doar 18, dar și lor trebuie să le dăm drumul, căci nu avem dovezi suficiente“. ● Nici dl. Ulieru, purtătorul de cuvânt al SRI, nu prea are dovezi: „Nici nu știu dacă e vorba de un scandal al microfoanelor, pentru că în definitiv, nu s-au găsit microfoane propriu-zise, ci un anumit aparat a semnalat, prin mișcarea unui ac, prezența acestora“ (subl. n.). O fi „acul“ securității în coșul SRI... ● Dl. Adrian Severin „s-a înflăcărat“ pe această temă: „Noi deținem, de multă vreme, în acest context tema microfoanelor plasate (sic!) în telefoanele diferitelor personalități politice...“. Dacă încep personalitățile să-și „împrumute“ telefoanele, va apărea un nou joc de societate: șah prin telefon, cu arbitru (ascultător) în ring! ● Să revenim la huiduielile ascultate de toată lumea — adică, la cele din Parlament. După o jumătate de zi, în care s-a discutat tot dacă A. Păunescu va face, sau nu, parte din delegația pentru Consiliul Europei, s-a înscris la cuvânt... învinovățatul, asigurându-ne că „da-

că va avea semne obiective (!) că prezența sa în delegație este o greutate, că dăunează întregii României (sic!) în Consiliul Europei, nu, nu se va retrage, dar va absenta de la prima sesiune a Parlamentului European“. Ținând seama de pofta gastronomico-



patriotică a d-lui Păunescu, am economisit niște bani... ● Tot despre „o aripă“ a Parlamentului: dl. Oliviu Gherman s-a mutat într-o casă ce „nu este trecută în protocolul destinat președintelui... pe perioada exercitării mandatului“. Înseamnă că se preconizează o perioadă mai lungă... ● Pensionarul Alexandru Birlădeanu este și mai optimist: „Am practicat în tinerețe rugby-ul, pe care l-am abandonat prin 1933“. După aceea a practicat comunismul — pe înțelesul tuturor, nici în prezent abandonat! ● Aflăm că se pregătește un proiect de lege a presei, prin „contribuția“ d-lui senator Gh. Dumitrașcu. Fals!

Noi am publicat, acum o jumătate de an, că dl. Dumitrașcu avea gata legea presei, așa cum înțelege el să fie gata ceva... ● Fostul consilier prezidențial, fostul profesor de la „Ștefan Gheorghiu“ și actualul președinte al Academiei de înaltă Studii Social-Politice (de ce n-ar fi și de studii nautice prin ideologia țârlilor vecine?), dl. Vasile Secăriș, a afirmat, în urma ocupării abuzive a unei vile din București: „Pentru mine, hotărîrea judecătorească n-are nici o valoare“. Spor la învățătură, tovarăși... ● Cuvîntarea noului director al RTVR, Paul Everac, a fost sublimă, dar cronică: „În primele săptămîni, de-aicea (din TVR, n.n.) nu se va mișca nimic“, după care și-a dat drumul, fals decantat: „Am preluat funcția cu intenția de a îmbunătăți activitatea...“. Ori dînsul e dramaturg și nouă ne sar lămpile de la televizoare, ori invers... ● Fraza săptămînii a fost adresată de Cornel Nistorescu lui Ion Iliescu: „...dacă nu erai dumneavoastră la Adameliș, la Iași, sau la Arcul de Triumf, noi, biețe animale bezmetice, riscam să uităm de unde ne tragem și ce oameni ne-au iluminat trecutul“. ● În rest, vă propun întrebarea săptămînii: Dacă dl. Paul Everac, numit în funcție de președinte, a spus: „V-am fi foarte recunoscători dacă ne-ați trimite în scris ceea ce nu merge, sub semnătură“, înseamnă că dl. Iliescu ne va da, în scris, ceea ce merge?

Andrei ILENI

Barja pe valuri

(urmăre din pag. 1)

lume, americanii, printr-o exprimare confuză, pretabilă la interpretări, ne recomandă a-tit nouă, cit și bulgarilor, măsuri de forță, neglijînd adevărul elementar că altfel se vede Dunărea de la ONU, și altfel de pe mal. Chiar în situația cînd ar fi trimise trupe de ordine ale ONU, riscul cel mare este tot al locuitorilor de pe cele două maluri ale Dunării, dar, mai ales, al nostru, socotînd că Delta ar fi în pericol de moarte în eventualitatea deversării în apă a țitelului călător.

Se presupune că barjele sîrbești își fac plinul la Reni, în Ucraina, dar oficialitățile ucrainiene nu sînt pomenite în recomandările Departamentului de Stat al SUA. La rîndul lor, ucrainenii, prin vocea autorizată a domnului Kravciuk, afirmă că încărcarea tancurilor nu se face în port ci în largul apei, iar operațiunile respective sînt opera Rusiei, Bulgarei, Greciei, Turciei și Ciprului, nici-decum a lor.

Hotărîrile Consiliului de Securitate al ONU trebuie, fără doar și poate, luate în seamă și nu ne poate nimeni acuza că am fluturat batistele la trecerea vaselor sîrbești. A lua însă măsura deschiderii focului, nu credem că se impune. Noi trăim aici și pacea de aici este pacea noastră și a copiilor noștri.

O întrebare, totuși, trebuie pusă: dacă pentru respectarea embargoului, „măsurile necesare“ trebuie luate „împotriva celor suspecți de încălcarea sancțiunilor“, atunci de ce nu sînt oprite vasele sîrbești cînd trec goale spre Ucraina, pentru că, de bună seamă, sînt suspecte? Să nu se fi gîndit, oare, nimeni la această posibilitate? Greu de crezut...

NE-A FOST URSIT PLUGUL PE VECIE?

Noile prețuri la tractoare:

- Tractor U 300 — 1 399 600 lei (de la 847 100).
- Tractor U 340 — 1 401 100 lei (de la 848 000).
- Tractor U 650 — 2 120 300 lei (de la 1 283 300).
- Tractor U 445 DTC — 1 654 700 lei (de la 1 001 500).
- Tractor S 1051 L — 11 538 000 lei (6 409 700).

Prezentele prețuri, aflate în vigoare — pînă cînd? — decurg din nota privind negocierea prețurilor nr. 2288/1992 și se aplică la 5 (din cele 11) tipuri de tractoare fabricate la S.C. „Tractorul“ S.A. Brașov. Menționăm că e vorba de prețurile cu ridicata — deci, nu pentru bietul fermier — la care se tot adaugă cîte ceva (un adaos comercial, un cadou să ți se livreze mai repede, că vine vine primăvara!).

Îmi amintesc cum se mîndreau „artiștii iepocii“ cu versul lor „noi exportăm tractoare în cele patru zări“. Aveau dreptate. Vor începe al noștri, curînd, să cumpere tractoare românești de prin străinătăți.

Pesemne acestui popor i-a fost ursit plugul pe veci!

Gabriela BĂLAN

(Urmare din pag. 1)

lor, Planul lui Snegur a fost dat peste cap. Un parlamentar cu un vot, un om în vinele cărui curge sînge românesc a făcut un act care va rămîne în analele istoriei peste veacuri. O lecție dată dușmanilor trădătorilor poporului român.

Lucrurile nu s-au oprit aici. Caracatița roșie se zvîrcolește plină de furie. Trădătorii din Parlamentul Republicii Moldova au reușit să-i determine pe oamenii onești și patrioți să plece din fruntea parlamentului: Alexandru Moșanu — președintele parlamentului, Ion Hadîrcă, Victor Pușcașu și Valeriu Matei și-au dat demisia din funcțiile lor.

În același timp, tîzii în ideologie ai domnului Mircea Snegur din Tiraspol, trădător de țară și neam ca Alexandru Caraman, vicepreședinte nistrean, ajutat de un alt ne-

Votul salvator

mernic pe nume Mărăcuță, pe lângă faptul că îi chinuie pe cei șase luptători români în beciurile militei roșii, au devenit și cozile de topor ale lui Smîrnov și pupători ai cîzmei generalului Lebed.

Situația s-a agravat; întreaga populație din Republica Moldova este ținută sub ocupație rusească; aramata roșie a 14-a, cu vașnicul ei general Lebed terorizează un întreg popor. Generalul, în chip de țar roșu, se plimbă, vizitează adesea orașul românesc Tighina. Pregătește un nou conflict, un nou genocid, atît în Tighina cît și în zona găgăuză. Se are în vedere și localitatea Vulcănești, pentru începerea masacrelor împotriva românlor basarabeni.

Generalul Lebed vrea ca Tighina să dispună de un sta-

(Urmare din pag. 1)

vîndute peste 15 000 de oi. O parte din deficit este suplinît prin refacerea efectivelor în zonele aflate în curs de de-colectivizare. Discuțiile s-au prelungit inutil. Nu există nici o șansă de a da o rezolvare concretă, mai ales că unii dintre vorbitori nici nu erau inițiați asupra subiectului, vechi de cînd lumea: antagonismul dintre păstori și cultivatori, dintre Cain și Abel.

În problema deșeurilor toxice discuțiile au fost mai aproape de subiect. Doamna Annemarie Weber a prezentat — privind deșeurile — înregistrarea video din emisiunea televiziunii române de săptămîna trecută. Este vorba de o selecție curioasă, cu un comentariu conținînd multe erori, unele evident voite, dintr-un film de o jumătate de oră difuzat de canalul TV, ZDF. Primarul din Miercurea Sibiului a prezentat un memoriu adresat guvernului în această problemă. A ținut să sublinieze consilierilor și parlamentarilor că pericolul acestor substanțe a fost mi-

nimalizat de către unii, Comisia pentru protecția plantelor a declarat că aceste substanțe sînt bune, Procuratura încă nu a investigat situația de la Miercurea, iar Dan Alexandru „a fost mafiot și înainte de revoluție“.

Ultima problemă pusă în dezbatere a fost diferendul privind clădirea Primăriei vechi. Problema a fost detaliată de dl. Hermann Fabini, Cornel Lungu și Gheorghe Bunea.

Deocamdată, mișcarea următoare previzibilă este acționarea în judecată a Primăriei Sibiu de către Direcția Generală a Finanțelor Publice în proces de evacuare din spațiu.

Altfel, toate bune și frumoase. Alte probleme, dar aceiași oameni, cu aceiași cuvinte din care se înfiripă o limbă despre care nu simt deloc să fie dulce și frumoasă. Dau la întîmplare cîteva expresii și păstrez autorii lor drept anonimi: „varii motive“, „repet încă odată“, „pă-nvățămînt“, „p'a dreaptă“, „lecturați“, „speță concretă“, „Dumnezeu și natura“, „a agrementului“...



Foto: R. BALINT

date precise în legătură cu întîlnirea din 20 ianuarie 1993 la Conrat între găgăuzii Topal și Chindighelean cu reprezentanții Consiliului Unificat al colectivelor de muncă (OSTK) în frunte cu Emilia-nov, cu care desigur că n-au discutat despre fotbal. La ordinul Moscovei se pregătește terenul unui masăcu. Se vrea „disciplinarea Basarabiei“.

Acestea sînt consecințele politicii duse de dl. Mircea Snegur. După cum se vede, evenimentele se leagă între ele. Se pune însă întrebarea: de ce dl. Snegur nu a prezentat parlamentului din Chișinău și opiniei publice tratatul și înțelegerile semnate cu C.S.I. la Alma-Ata din Republica Kazahă? De ce acestea sînt ținute secret? În timp ce la Minsk se laudă că nu a semnat tratate militare și politice. Cred și eu, îi dă mîna... Diversiunea să trăiască.

Mica publicitate

PIERDERE

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de PIM SA Sibiu pe numele Mitea Lazăr. O declar nula. (87)

VINZĂRI

● Vind televizor Diamant cu lămpi. Telefon 42 56 66.
● Vind perdele din lase-tă montate în nylon modele deosebite. Telefon 42 88 64.
● Vind vin de casă calita-te superioară, 100 litri. Tele-fon 42 88 64.
● Vind mozaic mărimea 1—3 și 3—5. Telefon 43 30 98 orele 16—20.
● Vind televizor Lux S și sîrmă neagră 1 mm. Prețuri convenabile. Informații tele-fon 44 97 42.

● Vind dulap furniruit cu 3 uși, TV Orion pe lămpi pen-tru piese schimb, magnetofon TESLA tot pentru piese de schimb. Închiriez spațiu piv-niță bloc. Vind mașină spălat Alba Lux defectă. Telefon 48 10 43.

● Vind video recorder Fu-nai, sigilat, preț 450 DM. Te-lefon 44 09 59 (seara).

● Vind sau închiriez ma-șină preparat vată zahăr. Te-lefon 44 54 62 după ora 17.

● Vind ARO 240 diesel an fabricație 1986, cu piese de schimb (set motor, pompă in-jectie, pompă ulei, injector pentru apă, pompă distribu-ție).

● Vind material de cons-trucție (cărămidă, țiglă și ma-terial lemnos), relații, com. Apoldu de Jos, tel. 156 B. fam. Lupu.

● Vind cărucior pentru co-pil, landou 7 000 lei. Vind

1 000 lire italiene, 4 000 lei. Informații str. Constituției bl. 1, sc. A, ap. 14, orele 17—18.

● Vind urgent apartament central în casă particulară — proprietate 3 camere, baie, bucătărie, dependințe, garaj, pivniță — valută sau lei. Ne-gociabil. Oferte serioase. Vind diverse piese pentru Opel. Telefon 43 40 20.

● Vind video nou cu in-registrare. Telefon 43 68 14.

● Vind mobilă lemn masiv, stil deosebit nouă, pe valută. Telefon 43 57 57.

● Vind două blocuri cu 4 timbre erori: luna IV fără ra-cheta 1963 și recensământul populației 1956 ravanșat. Preț Mitchel 3 000 DM sau lei, fiecare bloc. Eventual și alte erori după 1948. Infor-mații Napoleon Dima, str. N. Bălcescu nr. 14 etaj.

CUMPARĂRI

● Cumpăr Renault 20 tam-ponat pentru piese de schimb, înmatriculat. Telefon 44 20 80.

● Cumpăr cazan baie cu sau fără sobă, chiuvetă inox 80×52 cm și două fotolii mici. Telefon 42 74 45.

DIVERSE

● Ofer 2 certificate de pro-prietate pentru Skoda 120 L puțin rulată. Telefon 92/42 23 76 orele 15—21.

● Comisia de licitație a CAP-ului Ghijasa de Jos vin-de la licitație două salvane din cărămidă. Licitația va a-vea loc în data de 21.02.1993 în satul Ghijasa de Sus.

● Executăm și montăm to-curi metal încălziminte. Si-biu, str. 9 Mai nr. 14.

● Execut lucrări de dacti-lografie în limbile română, germană, engleză. Telefon 44 06 60.

● PLUS CARPET S.O. COM Sibiu, roagă pe toți acționarii să se prezinte în data de 3.02. 1993 la adunarea generală, ca-re va avea loc la sediul socie-tății la ora 15.

S.C. Torcatorie, Țesăto-rie MIERCUREA, angajea-ză croitori. Telefon 311.

Efectuăm transport in-tern și interurban camion 4 tone. Telefon 44 13 77. (88)

Grădinița nr. 15 Sibiu organizează concurs pentru ocuparea postului de admi-nistrador în data de 17.02. 1993. Relații suplimentare la Inspectoratul Școlar Ju-dețean Sibiu. (91)

● Specialist autorizat întoc-mesc urgent documentații e-valuation pentru case de locuit, apartamente, mobilier, auto-turisme, necesare licitațiilor privind spațiile comerciale. Telefon 43 39 10.

ANIVERSĂRI

La mulți ani, sănătate și fericire RODICAI TĂTOIU (din Noiștat) la împlinirea celor 26 de ani. Apropiații

Cînd la buchetul vieții părinții mei MIERTOIU IONEL și CASANDRA a-daugă încă un trandafir, cu ocazia aniversării a 33 de ani de la căsătorie, le do-resc multă sănătate, îm-pliniri și tradiționala ura-re „La mulți ani!” dragii mei. Fiica

Cu ocazia zilei onomas-tice sf. Simion îți doresc dragă pietene cu toată dra-gostea multă sănătate, fe-ricire și succes pentru toa-tă familia. „La mulți ani!” Nicu

MULTUMIRI

● Aducem calde mulțumiri sponsorilor: Firma ROM BAU, HIDROSIB, „PECO”, grație cărora elevii clasei I-a, inv. Nartea Monica au petrecut o săptămână de neuitat la Păl-tiniș sub îndrumarea compe-tentă a prof. Lașită Dan, Bis-chin Liviu și Tatu Roxana.

Soția Mina și fiul Ho-ria-Titus, mulțumim căld-duros tuturor rudelor, prie-tenilor și cunoștințelor ca-re au fost alături de noi la marea suferință prici-nuită de pierderea celui care a fost un soț și un tată bun și devotat, prof. NICOLAE BUCUR

DECESE

Îndurerata familie anunță cu regret încetarea dia-viață a scumpului nostru soț și tată

CHIOARIU NICOLAE (49 ani)

Înmormîntarea va avea loc miercuri, ora 11 de la domiciliu. Dumnezeu să-l odihnească!

Familia Togan Ioan și Marina, Mihanciu Mihai și Anița, regretă dispariția fulgerătoare dintre noi a cumnatului

CHIOARIU NICOLAE (49 ani)

Fie-i țărina ușoară.

MAPAMOND

DILEMA

Sarajevo 31.01 — Orașul a fost bombardat de pe dealu-rile din apropiere. Se esti-mează la 20 de morți, în ur-ma acestui atac sîrbesc asu-pra capitalei. În centrul Bos-niei a fost instituit un armis-tițiu acceptat de croați și ca-re a intrat în vigoare începînd de duminică ora 9 (ora Bucu-reștului). A fost creat un cu-loar pentru refugiații musul-mani din orașul Trebinje, cu o populație majoritar sîrbă.

Knin — Ruperea barajului de la Perucea, a fost evitată în provincia Krajna „repub-lică a sîrbilor” din Croația. Prin deversarea controlată a lacului de acumulare, care va dura două săptămîni, cei 20 000 de oameni din satele din aval, nu vor mai fi ame-nințați. Hidrocentrale de la Perucea alimenta cu curent Dalmația Centrală inclusiv o-rașele Knin și Split și este în prezent afectată de tirurile și exploziile din timpul luptelor sîrbo-croate.

Rubrică de Emil PORIME

TEATRUL DE STAT SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS

în data de 15 februarie 1993, ora 10 pentru ocu-para postului de

● CONTABIL PRINCIPAL

Cererile se depun la secretariatul instituției telefon 92/41 31 14. (31)

S.C. „FRÂNCU” S.R.L. Sibiu

str. N. Teclu nr. 1,

VINDE en gros și cu amănuntul:

● PORTOCAL (import Grecia),

la cele mai scăzute prețuri.

Telefon 43 64 06.

— 27 —

CABINET MEDICAL

Cardiologie și Boli Interne

SIBIU, str. Dealului nr. 17, telefon 092/41 65 30

D. R. RADU ISPAS

Doctor în Științe Medicale,
Medic primar gr. I cardiolog-internist

CONSULTAȚII:

luni, marți, miercuri, joi, vineri, orele 9—11,30;
marți și joi, orele 9—11 și 17—19.

— 83 —

Concurs internațional „ETA”

UNPEDE (Uniunea Internațională a Producăto-rilor și Distribuitorilor de Energie Electrică), orga-nizație cu sediul la Paris, ce reunește 88 de membri din toate cele 5 continente, promovează un concurs internațional sub deviza „Electricitate pentru eficien-ță și productivitate”. Sînt premiați substanțial întreprinzătorii care și-au ameliorat sensibil performan-țele economice prin noi tehnologii sau prin îmbu-nătățirea tehnologiilor existente, obținîndu-se un randament cît mai ridicat în utilizarea energiei elec-trice. De aceea, simbolul premiilor acestui concurs este litera grecească „eta”, utilizată pentru a repre-zenta matematic noțiunea de randament.

Aflat la a doua ediție, concursul internațional „Eta” se va finaliza, în 1994, la Birmingham, Marea Britanie, la cel de-al XXIII-lea Congres UNPEDE. În anul 1993, se desfășoară fazele preliminare. În țara noastră concursul este organizat de RENEL în două etape, județeană și națională, și se adresează la două categorii de participanți: agenți economici cu mai puțin de 100 de salariați și agenți economici cu peste 100 de salariați. Pentru a ajunge în finala de la Birmingham și a avea acces la cele două premii (pentru întreprinderi mici și pentru cele mari), de cîte 2000 lire sterline, se pot obține detalii de la Filialele de rețele electrice — Serviciul de furnizare și utilizarea energiei, precum și la grupele zonale ale Inspecției Tehnice Energetice ale RENEL.

— 28 —

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume B.I.

Adresa Tel.

Textul :

.

.

.